

**Благоустройство территории
Теоретического Лицея им. Д.
Карачобан мун. Комрат**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 1

Благоустройство территории Теоретического Лицея им. Д. Карачобан мун. Комрат

Valoarea de deviz 453 060,42 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriul scolar la Scoala nr. 1 - Укладка новой брусчатки на школьном дворе				
1	RpDB35A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie) (Разборка покрытия или основания из щебня, булыжника, дробленного щебня или булыжников, торцевых, шашечных или брусчатки любого формата)	m2	703,500	6,80 6,80	4 783,800 4 783,800
2	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера)	m	115,000	7,60 7,60	874,000 874,000
3	TsH92B	Incarcarea in auto: gunoi - Погрузка мусора	t	126,000	44,40 44,40	5 594,400 5 594,400
4	TsI50A3	Transportarea gunoiului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km - Вывоз мусора	t	214,500	41,04 0,00	8 803,080 0,000
5	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu	100 m3	0,452	2 008,27 0,00	907,740 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I. Argila (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории) Глина				
6	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre Погрузка глины	t	99,440	44,40 44,40	4 415,120 4 415,120
7	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km Привоз глины	t	99,440	41,04 0,00	4 080,780 0,000
8	TsH93B	Descarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre - Разгрузка Глины	t	99,440	29,60 29,60	2 943,440 2 943,440
9	Argila	Argila - Глина	m3	45,200	90,00 0,00	4 068,000 0,000
10	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта)	m3	45,200	36,80 34,80	1 663,360 1 572,960
11	RpDD02A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механизированной укладкой, выполнены заклиниванием мелким камнем или заиливанием)	m3	70,000	788,42 40,00	55 189,400 2 800,000
12	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов)	m2	704,000	297,24 41,76	209 253,440 29 399,040

1	2	3	4	5	6	7
		цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)				
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	60,000	252,02 26,80	15 121,200 1 608,000
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	125,000	164,72 12,00	20 590,500 1 500,000
		<i>Total</i>	lei			338 288,260
		Total Amenajarea teritoriul scolar la Scoala nr. 1 - Укладка новой брусчатки на школьном дворе Inklusiv salariu				338 288,260 55 490,760

		Total	lei	338 288,26
		Asigurari sociale	24 %	13 317,78
		Transportarea materialelor	3 %	7 760,36
		Total		359 366,40
		Cheltuieli de regie	3 %	10 780,99
		Total		370 147,39
		Beneficiu de deviz	2 %	7 402,96
		Total		377 550,35
		TVA	20 %	75 510,07
		Total deviz: Inklusiv salariu		453 060,42 55 490,76

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Благоустройство территории
Теоретического Лицея им. Д.
Карачобан мун. Комрат**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1

**Благоустройство территории Теоретического Лицея им. Д. Карачобан мун.
Комрат**

Valoarea de deviz 453 060,42 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	783,230	40,00	31 329,200
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	387,148	40,00	15 485,920
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	141,445	40,00	5 657,800
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	75,446	40,00	3 017,840
		Total manopera				55 490,76

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	17,500	20,00	350,000
2.	123456789	Argila	m3	45,200	90,00	4 068,000
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	7,140	380,00	2 713,200
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	88,900	380,00	33 782,000
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,915	250,00	228,750
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,520	250,00	880,000
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	53,504	250,00	13 376,000
8.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	17,990	290,00	5 217,100
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	317,700	2,00	635,400
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 126,400	2,00	2 252,800
11.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	18 585,600	2,00	37 171,200
12.	266112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	714,560	175,00	125 048,000
13.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	8,700	1 238,00	10 770,600
14.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	60,300	160,00	9 648,000
15.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	125,625	90,00	11 306,250
16.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	14,080	80,00	1 126,400

17.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	4,520	20,00	90,400
18.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,735	20,00	14,700
Total materiale de construcții						258 678,80

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	2,940	540,00	1 587,600
2.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	18,060	450,00	8 127,000
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,681	540,00	907,740
4.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	23,859	540,00	12 883,860
5.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	1,750	350,00	612,500
Total utilaje de construcții						24 118,70

Total	lei	338 288,26
Asigurări sociale	24 %	13 317,78
Transportarea materialelor	3 %	7 760,36
Total		359 366,40
Cheltuieli de regie	3 %	10 780,99
Total		370 147,39
Beneficiu de deviz	2 %	7 402,96
Total		377 550,35
TVA	20 %	75 510,07

Total deviz:

453 060,42

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Благоустройство территории
Теоретического Лицея им. Д. Карачобан мун.
Комрат

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriul scolar la Scoala nr. 1 - Укладка новой брусчатки на школьном дворе				
1	RpDB35A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie) (Разборка покрытия или основания из щебня, бульжника, дробленного щебня или бульжников, торцевых, шашечных или брусчатки любого формата)	m2			6,80 6,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	40,00	6,80
2	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера)	m			7,60 7,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	40,00	7,60
3	TsH92B	Incarcarea in auto: gunoi - Погрузка мусора	t			44,40 44,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	40,00	44,40
4	TsI50A3	Transportarea gunoiului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km - Вывоз мусора	t			41,04 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	540,00	41,04
5	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I. Argila (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории) Глина	100 m3			2 008,27 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	540,00	2 008,27
6	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre Погрузка глины	t			44,40 44,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	40,00	44,40
7	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km Привоз глины	t			41,04 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	540,00	41,04
8	TsH93B	Descarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre - Разгрузка Глины	t			29,60 29,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	40,00	29,60

1	2	3	4	5	6	7
9	Argila	Argila - Глина	m3			90,00 0,00
	123456789	Argila	m3	1,0000	90,00	90,00
10	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint pесоeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта)	m3			36,80 34,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	40,00	34,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
11	RpDD02A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механизированной укладкой, выполненны заклиниванием мелким камнем или заиливанием)	m3			788,42 40,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2400	40,00	9,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,7600	40,00	30,40
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2700	380,00	482,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	380,00	38,76
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	290,00	74,53
	1212121212121	apa	m3	0,2500	20,00	5,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	540,00	22,68
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	450,00	116,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	350,00	8,75
12	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2			297,24 41,76
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	40,00	40,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	40,00	1,26
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,00	52,80
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	175,00	177,62
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	250,00	19,00
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	80,00	1,60
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			252,02 26,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	40,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	40,00	20,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 238,00	55,71
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,00	6,34
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	250,00	2,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	160,00	160,80
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			164,72 12,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	40,00	4,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	40,00	7,20

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 238,00	59,42
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	250,00	0,75
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	90,00	90,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.